Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2018                                                                                                      № 3/1

О состоянии преступности, правонарушений

среди несовершеннолетних на участке

обслуживания №7 линейного отдела полиции

 на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России

 на транспорте за 2017 год.

Заслушав информацию начальника ЛоП на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России Лепина А.И. о состоянии преступности, правонарушений среди несовершеннолетних на участке обслуживания №7 линейного отдела полиции на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России на транспорте за 2017 год и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

На участке № 7 оперативного обслуживания линейного отделения полиции на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России на транспорте от остановочной площадки Удалы Нытвенского района до входных стрелок ст. Чепца Кезского района Удмуртской республики за 12 месяцев 2017 года несовершеннолетними совершено 3 преступления (2-Карагайский район (АППГ-1), 1-Нытвенский район), зарегистрированные в КУСП Пермского ЛО МВД России на транспорте:

1. КУСП № 59 от 11.01.2017 года по факту хищения из крытого вагона № 28843340 расположенного в составе грузового поезда на путях парка ст. Чайковская груза алюминиевых слитков в количестве 22 штук. В ходе расследования уголовного дела установлены 3 несовершеннолетних жителей ст. Чайковская Нытвенского района (АППГ-0). Возбуждено уголовное дело № 7851 от 23.01.2017 года.

2. КУСП № 789 от 15.04.2017 года по факту открытого хищения несовершеннолетним чужого имущества (сотового телефона) с применением насилия не опасного для жизни здоровья, имевшего место в вечернее время возле общественного туалета железнодорожной ст. Менделеево Карагайского района (АППГ-0). Возбуждено уголовное дело № 4036 от 24.04.2017 года.

3. КУСП № 2252 от 23.09.2017 года по факту проникновения неизвестным лицом в помещение билетной кассы железнодорожного вокзала ст. Менделеево Карагайского района, откуда совершено хищение денежных средств в сумме 18082,60 рублей, сотовый телефон марки «Самсунг» и модуль безопасности. В ходе проведения проверочных мероприятий были установлены 2-е несовершеннолетних жителей п. Менделеево Карагайского района (АППГ-1). Возбуждено уголовное дело № 4267 от 24.09.2017 года.

Детский транспортный травматизм: зарегистрирован один материал проверки КУСП № 1101 от 19.05.2017 года по факту смертельного травмирования несовершеннолетней жительницы п. Менделеево Карагайского района, которая 19.05.2017 года в ночное время была смертельно травмирована пассажирским поездом на 1341 км. пикет № 5 парка ст. Менделеево - сидела на остановочной площадке парка ст. Менделеево (АППГ-1 Нытвенский район).

Правонарушения:

1. Наложение посторонних предметов на железнодорожные пути: зарегистрирован один материал проверки КУСП № 1335 от 10.06.2017 года сообщение ДСП ст. Верещагино о том, что на 1313 км. пикет № 4 перегона «Верещагино-Бородулино» группа подростков накладывает на железнодорожные пути камни щебня. Выходом на место ни кто не обнаружен (АППГ-1) Верещагинский район.

2. Битьё стекол в пассажирских и электропоездах: зарегистрировано 3 факта 03.02.2017 года рапорт полицейского ППСП Силина П.П. о том, что около 18 час. 00 мин. местного времени при сопровождении электропоезда № 6008 сообщением «Верещагино-Пермь» в 4 вагоне с головы состава при следовании по участку «Григорьевская-Чайковская» Нытвенский район в туалете обнаружено разбитое стекло в раздвижной форточке с внутренней стороны стеклопакета. Лицо не установлено. 18.08.2017 года в дневное время во время следования по участку «Бородулино-Верещагино» в пассажирском поезде № 50 сообщением «Москва-Н.Уренгой» в вагоне ресторане неустановленным лицом посторонним предметом было разбито стекло. 04.09.2017 года в вечернее время на ст. Кез УР в пассажирском поезде № 110 сообщением «Н.Уренгой-Москва» посторонним предметом камнем было разбито  (повреждено) лобовое стекло локомотива (несовершеннолетний установлен).

3. Прочих правонарушений: зарегистрировано 3 факта.

Сотрудниками ЛоП на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России на транспорте выявлено 44 несовершеннолетних (АППГ-55) из них: 38 - несовершеннолетних за административные правонарушения, 6 - несовершеннолетних за преступления.

На взрослых лиц составлено 3 административных протокола из них: ст. 5.35 ч.1 КоАП РФ - 2 (АППГ-7), ст. 6.10 ч.1 КоАП РФ -1 (АППГ-0).

В целях профилактики совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, а также фактов детского травматизма совместно с сотрудниками территориальных органов ОДН, сотрудниками военизированной охраны СК-1, заинтересованными органами за отчётный период на территории оперативного обслуживания ЛоП на ст. Верещагино проведены оперативно-профилактические мероприятия: «Полиция и дети», «Дети и транспорт», «Безопасная железная дорога», «Безопасный путь», «Дети России», «Зима».

Для предупреждения травматизма несовершеннолетних, а также разъяснения административной ответственности за совершение правонарушений на объектах транспорта за отчётный период в учебных заведениях совместно с сотрудниками военизированной охраны СК-1 ст. Верещагино и работниками ОАО «РЖД» проведено 232 профилактических бесед (АППГ-148) на тему «Правила поведения граждан на объектах железнодорожного транспорта» с показами тематических видеофильмов. 26 бесед проведено с работниками организации ОАО «РЖД» на тему своевременного информирования работниками железной дороги территориальных отделов МВД, линейных отделений полиции о выявлении детей оставшихся без присмотра взрослых на объектах железнодорожного транспорта, а также обращения на их эмоциональное состояние (АППГ-12).

Проведен 71 профилактический рейд, направленные на профилактику совершения правонарушений среди несовершеннолетних по участку обслуживания, а также на предупреждение безнадзорности (АППГ-56). За 12 месяцев 2017 года инспектором НПДН рассмотрено 59 материалов проверки.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию начальника ЛоП на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России Лепина А.И. о состоянии преступности, правонарушений среди несовершеннолетних на участке обслуживания №7 линейного отдела полиции на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России на транспорте за 2017 год принять к сведению.

2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с линейным отделом полиции на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России продолжить профилактическую работу с несовершеннолетними на территории Верещагинского муниципального района через образовательные организации и учреждения культуры в срок постоянно.

3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                          Д.А. Нохрин